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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá hnací jednotkou s planetovou převodovkou a kolíkovou

pojistnou spojkou. Je rozdělena do dvou částí. V první teoretické části představuje základní

rozdělení mechanických převodŧ. Dále se zabývá spojkami, jejich funkcí a zpŧsobem

jištění proti přetíţení stroje. Druhá část obsahuje návrh samotné převodovky a pojistné

spojky. Všechny navrţené součásti jsou podloţeny výpočty a výkresovou dokumentací.

Klíčová slova: planetová převodovka, pojistná spojka, mechanické převody

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with a planetary gear unit and a collision safety clutch. It is

divided into two parts. The first theoretical part presents the basic distribution of

mechanical gears. It also deals with the couplings, their functions and the method of

overload protection. The second part contains the design of the gearbox itself and the

secure coupling. All designed components are supported by calculations and drawing

documentation.

Keywords: planetary transmission, safety clutch,
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ÚVOD

V této bakalářské práci se budu zabývat hnací jednotkou s pouţitím planetové

převodovky a pojistné spojky.

Převody jako takové mŧţeme potkat téměř všude, od malých hodinek aţ po velká a

sloţitá převodová ústrojí. Ať uţ se jedná o jakékoliv převodové ústrojí, vţdy má za úkol

měnit rychlost otáčení a točivý moment mezi hnacím a hnaným ústrojím. Největší vyuţití

převodŧ je v automobilovém prŧmyslu. Tady potřebujeme přeměnit optimální výkon a

otáčky motoru plynulým řazením jednotlivých převodových stupňŧ na rychlost

automobilu. Čím dál častěji se u automobilŧ mŧţeme setkat s vyuţitím planetových

převodovek. Dŧvodem je jejich účinnost při relativně malých rozměrech a čím dál větší

počet převodových stupňŧ u dnešních novodobých automobilŧ.

S převodovkami jsou úzce spjaty i spojky. Spojky nám plní funkci spojení hnacího stroje

s převodovkou a hnaným ústrojím. Slouţí ale také jako bezpečnostní prvek proti přetíţení a

následného poškození hnaného zařízení. V neposlední řadě nám spojky zajišťují plynulé

spojení a rozpojení převodovky od hnacího stroje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MECHANICKÉ PŘEVODY

Obecně jsou mechanismy zařízení slouţící k přenosu energie nebo pohybu mezi hnacím

a hnaným členem, přičemţ se mŧţe pohyb i transformovat (přeměnit) na jiný (např. z

točivého na posuvný apod.) Převody přenášejí, popřípadě rozdělují energii přiváděnou z

hnacího stroje na hnaný. Tvoří tak spojovací článek mezi částmi strojního mechanismu

(obr. 1). Hlavním dŧvodem, pro který se převody pouţívají, jako spojovací články v

konstrukci strojních zařízení je, ţe rychlosti potřebné pro funkci pracovního stroje se liší

od rychlostí hnacího zařízení. [1, 2]

Obr. 1 - Schéma zapojení mechanických převodů [2]

Hnací stroje se většinou navrhují s rovnoměrným rotačním pohybem, zatím co u

pracovního stroje často vyţadujeme regulaci otáček a kroutícího momentu (obráběcí stroje,

automobily, atd.). Jindy je zase zapotřebí převádět rotační pohyb na posuvný, nebo změnit

orientaci otáčení na tzv. zpětný chod. Návrh a výroba takových strojŧ by byla velmi sloţitá

a ekonomicky nevýhodná. Proto téměř u všech zařízení, kde je hnacím strojem ať uţ

elektromotor nebo spalovací motor, se vyuţívá mechanických převodŧ. [2]

1.1 Převody se silovým stykem

K přenosu rotačního pohybu z kola hnacího na kolo hnané dochází v dŧsledku tření,

které vzniká ve stykových plochách dvou kol nebo kola a spojovacím členem (řemenem).

Čím vyšší tření, tím vyšší je přenášený točivý moment.
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1.1.1 Třecí převody

U třecích převodŧ se přenáší obvodová síla mezi vzájemně přitlačovanými koly třením.

Třecí převody mohou být se stálým převodovým poměrem nebo s plynule měnitelným

převodovým poměrem tzv. variátory. Třecí převody se vyuţívají k přenosu menších sil na

menší vzdálenost. Vyţadují značný přítlak, který vede k vyššímu namáhání hřídele a

loţisek. Dále vyţadují obloţení styčných ploch materiálem s velkým součinitelem tření.

Nevýhodou je prokluz, pokud není naopak vyţadován jako pojistka proti rázŧm a přetíţení.

[1, 2]

Obr. 2 - Rozdělení třecích převodů [1]
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1.1.2 Řemenové převody

U řemenových převodŧ je výkon přenášen pomocí uzavřeného poddajného pásu,

nejčastěji pomocí klínového řemene. Výkon je pak přenášen prostřednictvím tohoto

řemene z hnací řemenice na hnanou. Při otáčení hnací řemenice vzniká na ploše styku tření

vlivem předepnutí řemene a tím se přenáší otáčivý pohyb na řemen a dále na hnanou

řemenici.

Obr. 3 - Opásaný převod [1]

Rozdíl oproti třecím převodŧm je ten, ţe smysl otáčení hnacího a hnaného hřídele je

stejný. Velkou výhodou těchto převodŧ je jednoduchá výroba a následná údrţba, moţnost

pohánět několik hřídelŧ najednou, zachycují rázy a chrání stroje před přetíţením.

Nevýhodou je pak vetší namáhání loţisek na hřídeli, opotřebení a únava spojovacího členu

(řemene) a nutné napínání, které se často provádí napínací kladkou nebo posunem jedné

z částí mechanismu.

Obr. 4 - Řemenový převod s více řemenicemi [2]
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1.2 Převody s tvarovým stykem

U převodŧ s tvarovým stykem je točivý moment přenášen přímým stykem dvou částí.

V případě převodu ozubenými koly jsou to hnací a hnané kolo (pastorek a ozubené kolo),

kde spolu zabírají zuby určené modulem, který je pro obě kola stejný. Dále máme převody

řetězové nebo ozubeným řemenem. Zde je točivým moment přenášen z hnacího kola na

hnané pomocí spojovacího členu (řetěz nebo ozubený řemen). Výhodou těchto převodŧ je,

ţe nedochází ke skluzu a mŧţou přenést vyšší výkony s menšími ztrátami, neţ převody

třecí. Nevýhodou je pak sloţitější výroba a údrţba. Zabezpečení proti přetíţení stroje se

pak řeší pojistnou spojkou.

1.2.1 Ozubené převody

Ozubené převody patří mezi nejrozšířenější strojní mechanismy. Jsou téměř v kaţdém

strojním zařízení. Základní funkcí ozubeného převodu je vytvoření kinematické a tvarové

vazby mezi hnacím a hnaným hřídelem pro plynulý tok pohybu a energie. Kinematická

vazba je tak tuhá, ţe zaručuje konstantní převodový poměr. [1]

Základním rozměrem ozubeného kola je roztečná kruţnice (obr. 5 - ød), od které se

odvíjí ostatní rozměry.

Obr. 5 - Základní rozměry ozubení [2]

Čelní ozubené soukolí s vnějším nebo vnitřním ozubením, popř. hřebenové, má

evolventní ozubení. Základem evolventního ozubení i nástrojŧ pro jeho výrobu je základní

profil (profil Z). Ve skutečnosti se jedná o ozubený segment (část) kola o nekonečně

velkém poloměru roztečné kruţnice, která přejde v roztečnou přímku. Všechny rozměry
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„profilu Z“ a tedy i evolventního ozubení jsou násobkem modulu „m“, který je

normalizován.

Tento modul určujeme pomocí pevnostního výpočtu ozubení, ze kterého získáme číslo a

pak volíme dle normy ČSN 01 4608 nejbliţší vyšší číslo jako modul počítaného ozubeného

soukolí.

Obr. 6 - Moduly ozubených kol (výběr z ČSN 01 4608)

Dvě spolu zabírající kola tvoří soukolí. Ozubená soukolí rozdělujeme na:

 valivá (obr. 7) – boky zubŧ spolu zabírajících kol se pouze valí

o čelní (válcová)

a) s vnějším ozubením

b) s vnitřním ozubením

c) se šikmými zuby

d) hřebenové

e) se zakřivenými zuby

o kuţelová

f) s přímými zuby

g) se šikmými zuby

h) se zakřivenými zuby

 šroubová (obr. 8) – boky zubŧ spolu zabírajících kol se po sobě valí a současně

posouvají

o válcová
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o šneková

a) válcová

b) s globoidním kolem

c) s globoidním kolem i šnekem

o hypoidní kola (kuţelová)

d) s přímými zuby


[…]


𝑀𝐾 𝑚𝑎𝑥 =
𝐹𝑚𝑎𝑥 ∙ 𝐷𝑠

2
=

𝜏𝐷𝑠 ∙𝜋∙𝑛∙𝑑𝑘
2

4
∙ 𝐷𝑠

2
=

𝜏𝐷𝑠 ∙ 𝜋 ∙ 𝑛 ∙ 𝑑𝑘
2 ∙ 𝐷𝑠

8
=

510 ∙ 𝜋 ∙ 4 ∙ 102 ∙ 155

8

= 3104286 𝑁 ∙ 𝑚𝑚
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ZÁVĚR

V té to bakalářské práci jsem se zabýval návrhem hnací jednotky s planetovou

převodovkou a pojistnou spojkou. Zadané parametry byli výkon hnacího stroje 4 kW a

výstupní otáčky převodovky 20 otáček za minutu.

Pro pohon jsem zvolil 4 – pólový, 3 – fázový, asynchronní elektromotor značky Raveo

(RMS132S4) s výkonem 5,5 kW, účinností 88 % a otáčkami 1460 otáček za minutu. Dále

jsem řešil spojení motoru a vstupní část převodovky. Z dŧvodu bezpečnosti proti rázŧm od

motoru jsem zvolil řemenový převod, s pouţitím dvou řemenŧ. Tento řemenový převod

také upravuje otáčky na vstupu převodovky na 1200 otáček za minutu a mohlo být tak

dosaţeno celkového převodového poměru 1:60.

Samotná převodovka je pak navrţena jako třístupňová s účinností 96 %. Celková

konstrukce převodovky je pak sloţena z několika segmentŧ, kdy spojovací částí mezi

segmenty jsou samotná korunková ozubená kola. Vyřešil se tím tak problém se sloţitou

převodovou skříní a v ní uchycení korunkových kol.

Poslední částí byl návrh pojistné spojky. Vzhledem k vysokému kroutícímu momentu na

výstupu z převodovky jsem volil pojistnou spojku se střiţným kolíkem resp. se čtyřmi

kolíky. Spojka je navrţena tak, aby při překročení kroutícího momentu o 18 % došlo

k přestřiţení pojistných kolíkŧ a odpojení od hnaného stroje. Tato spojka je s převodovkou

spojena dráţkovaným hřídelem, který se pouţívá k přenosu právě těchto vysokých

kroutících momentŧ.

Celý návrh hnacího mechanismu je doloţen výpočtovou zprávou a výkresovou

dokumentací s výkresem sestavy a výrobními výkresy součástí. K vyhotovení výkresové

dokumentace byl vyuţit software SolidWorks 2016.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ

značka jednotka název

P kW Výkon

PSK kW Skutečný výkon

PV W Výpočtový výkon

MK N·mm Kroutící moment

MK max N·mm Maximální kroutící moment

F N Obvodová síla

Fn N Pracovní předpětí řemene

Ft N Síla na zub

Ft max N Jednorázové maximální zatíţení

FŘ N Síla od řemenice

Fk N Síla na kolík

n ot/s Otáčky

v m/s Obvodová rychlost

ƞ % Účinnost

i - Převodový poměr

σH0 MPa Únavová únosnost

σH MPa Výpočtové napětí v dotyku

σH lim MPa Mez únavy v dotyku

SH - Bezpečnost proti tvorbě pittingŧ

σH max MPa Statická únosnost v dotyku

σF MPa Ohybové napětí

SF - Bezpečnost proti únavovému lomu

σF St MPa Statická pevnost v ohybu při maximálním zatíţení

σF lim MPa Mez únavy v ohybu

σF max MPa Maximální ohybové napětí

SFS - Statická bezpečnost v ohybu

σDo MPa Napětí dovolené v ohybu

τDk MPa Napětí dovolené v krutu

pD MPa Měrný dovolený tlak

τK MPa Napětí v krutu

dp mm Prŧměr malé řemenice

Dp mm Prŧměr velké řemenice

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 69

A mm Osová vzdálenost

Apř mm Předběţná osová vzdálenost

Lp mm Výpočtová délka řemene

β ° Úhel opásání malé řemenice

γ ° Úhel opásání velké řemenice

z - Počet klínových řemenŧ

f s
-1

Ohybová frekvence

z1 – z9 - Počet zubŧ

m mm Modul

D1 – D9 mm Prŧměr roztečné kruţnice

ha mm Výška hlavy zubu

hf mm Výška paty zubu

b mm Šířka ozubení

p mm Rozteč zubu

a mm Osová vzdálenost soukolí

Da mm Prŧměr hlavové kruţnice

Df mm Prŧměr patní kruţnice

ak - Počet satelitŧ

k - Podmínka smontovatelnosti

ϑ ° Vŧle mezi satelity

d mm Prŧměr hřídele

Ds mm Roztečný prŧměr kolíku

ds mm Prŧměr hřídele pod spojkou

dk mm Prŧměr kolíku

c2 - Součinitel provozního zatíţení

ψ - Součinitel přesnosti ozubení

c - Součinitel materiálu

KH - Součinitel přídavných zatíţení

ZE - Součinitel mechanických vlastností materiálu

ZH - Součinitel tvaru zubu

Zε - Součinitel součtové délky křivky boku zubu

KA - Součinitel vnějších dynamických sil

KV - Součinitel rychlosti

KHα, KFα - Součinitel zatíţení jednotlivých zubŧ

KHβ, KFβ - Součinitel tvrdosti zubu
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KF - Provozní součinitel

YFS, Yε - Součinitel tvaru zubu a koncentrace napětí

YX - Součinitel velikostí

Yδ - Součinitel vrubové citlivosti

Yβ - Součinitel sklonu zubu

β - Vrubový součinitel

χ - Součinitel velikosti v krutu
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