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Hnací jednotka s planetovou převodovkou

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce je původní je zaměřena na řešení hnací jedotky s planetovou převodovkou a
pojistnou spojkou Zadání práce bylo splněno pro předimenzovaný výkon motoru v celém
rozsahu. Při vypracování bakalářské práce postupoval iniciativně, systematicky. Jednotlivé
problémy řešil samostatně na základě poznatků získaných v teoretické části. Návrh konstrukce
ozubených kol jakož i hřídelí doložil příslušnými výpočty. Výkresovou dokumentací vyhotovil
s použitím software SoliddWorks 2016.
Odborná úroveň bakalářské práce je na průměrné úrovni

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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